
ACI SIENA SERVIZI S.R.L. 
P. Iva 00970540522 

 
DELIBERAZIONE 

Numero: 4- del  20 aprile 2023 
 

OGGETTO: affidamento triennale del servizio di Revisore legale dei conti per gli esercizi 
2023 - 2024 - 2025 in conformità alle disposizioni dell’art. 3, comma 2 del D. lgs. 175 del 
2016. (CIG  Z903AC94FE) Deliberazione ai sensi dell’art. 32 del D. lgs 50 del 2016.  

 
IL PRESIDENTE 

 
Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 
Premesso che ACI SIENA SERVIZI S.r.l. (Partita Iva 00970540522) è la società in 
house dell’Automobile Club Siena per la quale svolge servizi ed opera strumentalmente 
alle finalità istituzionali dell’Ente;  
 
Visto quanto previsto dall’articolo 3, comma 2 del D.lgs. 175 del 2016 a mente del quale: 
“Nelle società a responsabilità limitata a controllo pubblico l'atto costitutivo o lo statuto 
in ogni caso prevede la nomina dell'organo di controllo o di un revisore. Nelle società 
per azioni a controllo pubblico la revisione legale dei conti non può essere affidata al 
collegio sindacale”; 
 
Visto l'art. 13 dello Statuto della Società, che prevede che si proceda alla nomina di un 
revisore legale dei conti;  
 
Atteso l’obbligo per la Società di procedere all’individuazione di un revisore legale dei 
conti ai sensi del succitato art. 3, comma 2 del D. lgs. 175 del 2016;   
 
Premesso che la Società ha pubblicato in data 2 febbraio 2023 sul proprio sito 
istituzionale un avviso per l'individuazione di un revisore legale, persona fisica, per gli 
esercizi 2023 - 2024 - 2025;   
 
Visto che alla data di scadenza del suddetto Avviso è pervenuta una sola manifestazione 
di interesse da parte del Dott. Luca Minetti (doc. a); 
 
Visto il curriculum (doc. b) del Dott. Luca Minetti, regolarmente iscritto all’Albo dei 
Revisori Contabili nella Sezione A del Registro dei Revisori legali presso il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con il n. 86858;  
 
Visto che il Professionista è in possesso del requisito di indipendenza di cui all’art. 10 del 
D. lgs. n. 39 del 2010;  



ACI SIENA SERVIZI S.R.L. 
P. Iva 00970540522 

 
 
Dato atto che la Società ha provveduto ad eseguire le seguenti verifiche di legge, in 
ordine al possesso dei requisiti generali già dichiarati nella domanda di manifestazione di 
interesse: 

 in data 12/04/2023  alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) 
(doc. c); 

 in data 02/03/2023 alla consultazione del casellario delle annotazioni riservate 
presso l’ANAC (doc. d);  

 
Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi 
all’affidamento del presente servizio; 
 
Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D. lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della legge 
n. 120 del 2020, come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021; 
 
Viste le Linee Guida ANAC n. 4; 
 
Preso atto che il Budget annuale consente di accogliere la spesa stimata per il presente 
affidamento; 
 

DELIBERA  
 

di affidare al Dott. Luca Minetti (C.F. MNTLCU72L02I726V) con Studio professionale 
sito in Siena, Viale Vittorio Veneto, n. 41 – PEC luca.minetti@commercialistisiena.it  il 
servizio professionale per l’incarico di Revisore legale dei Conti per un importo annuale 
pari ad € 700,00 oltre IVA ed oneri previdenziali, per un totale complessivo pari ad € 
2.100,00 oltre IVA ed oneri previdenziali per l’intera durata dell’affidamento; 
 
di stabilire che la durata del presente affidamento è triennale, con decorrenza dal 1 
gennaio 2023 al 31 dicembre 2025 e comunque fino all’approvazione del bilancio al 31 
dicembre 2025;  
 
di stabilire che il Professionista, oltre che a tutti gli adempimenti previsti dalla normativa 
vigente è tenuto allo svolgimento delle seguenti prestazioni:  

- verificare, nel corso dell'esercizio e con periodicità almeno trimestrale, la regolare 
tenuta della contabilità sociale e la corretta rilevazione nelle scritture contabili dei 
fatti di gestione; 

- verificare se il bilancio di esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture 
contabili e degli accertamenti eseguiti e se sono conformi alle norme che li 
disciplinano; 

- esprimere con apposita relazione un giudizio sul bilancio di esercizio; 
- esprimere con apposita relazione un giudizio al bilancio pre-consuntivo 

economico al 31 agosto con proiezione al 31 dicembre; 



ACI SIENA SERVIZI S.R.L. 
P. Iva 00970540522 

 
di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre 
il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 
per cento del valore del contratto; 
 
di stabilire che il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura 
elettronica, mediante bonifico bancario o postale su conto corrente dedicato, previa 
verifica di conformità del servizio; 
 
di stabilire che tanto la Società, quanto l’affidatario del servizio potranno recedere in 
qualunque momento, con preavviso di venti giorni da darsi a mezzo PEC, senza che da 
ciò possa derivare ai suddetti soggetti titolo ad indennizzo o risarcimento delle spese;  
 
di trasmettere la presente delibera tramite PEC al soggetto affidatario, di modo che la 
stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50 del 
2016;  
 
di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche; 
 
di nominare se stesso quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e di dichiarare 
l’assenza di situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50 del 2016; 
 
di pubblicare gli elementi essenziali della presente delibera sul sito istituzionale della 
Società nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo 
bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D. lgs 14 marzo 2013, n. 33 e la 
tutela dei dati personali, in particolare del principio di minimizzazione del trattamento, di 
cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D. lgs 30 giungo 2003, n. 196.

 
F.to IL PRESIDENTE
Dott. Lanfranco Marsili 

Allegati conservati agli atti di ufficio: 
a) manifestazione di interesse; 
b) curriculum; 
c) DURC; 
d) visura del casellario ANAC delle annotazioni riservate. 

             
 


